
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE 

N. 44RS/671RG  del 19-07-2022   

 

OGGETTO 

Affidamento diretto del servizio di supporto operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni 

fiscali 2022 (Iva e Irap) per anno 2021. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 19-07-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  

 

Premesso che, 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19.04.2022 è stato approvata la nota di 
variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022.2024 con i 
relativi allegati che, ai sensi di legge costituisce Dup definitivo 2022.2024;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26.05.2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune di Atripalda per l’anno 2022.2024; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 78 del 26.04.2022 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) e il Piano delle 
Performance ed obiettivi per l’anno 2022; 

 
Considerato che l'ufficio ragioneria è tenuto a garantire il rispetto della normativa fiscale 
particolarmente complessa ed in continua evoluzione ed a gestire i molteplici adempimenti di 
natura finanziaria ;  
 
Tenuto conto della costante evoluzione della normativa fiscale (esemplificativamente in materia di 
Iva, Irap, Imposta di bollo, Imposta di registro sulle locazione degli immobili, modifica dei tempi di 
trasmissione telematica, rapportistica dati ecc.) e, in particolare, degli adempimenti fiscali che 
l’Ufficio deve rispettare relativamente alle dichiarazioni annuali Iva e Irap e all’invio telematico; 
 
Dato atto che l'attuale dotazione di personale dell'ufficio ragioneria non consente di assolvere a 
tutti gli adempimenti di legge nel rispetto delle scadenze; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario affidare a soggetto esterno qualificato lo svolgimento del servizio di 
supporto operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali Iva ed Irap 2022 
anno di imposta 2021; 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che 
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti” e successive modificazioni ed e 
integrazioni; 
 
Dato atto che nel vigente quadro normativo l’affidamento in questione è riconducibile alla 
fattispecie di affidamento di servizio, con conseguente applicazione del decreto legislativo n. 
50/2016 con l’applicazione in particolare dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza (art. 30); 
 
Visto, l’art.  36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, per importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 



Visto, l’art. 37, del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 
committenze; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 che stabilisce che non sussiste obbligo di ricorso 
al MEPA per affidamenti di importo inferiori a 5.000,00 euro; 

 
Dato atto che: 

- È pervenuta in data 29/06/2022 acquisita al protocollo dell’Ente col n. 18512 una offerta da 
parte della A. Software Factory s.r.l., viale San Pietro,21, 82038 Vitulano (BN),  per  
redazione dichiarazioni fiscali 2022 (Iva e Irap) anno di imposta 2021 al prezzo di € 
1.500,00 oltre IVA; 

- la suddetta proposta, è ritenuta di interesse, in quanto presentata da operatore economico 
in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dalla 
normativa di riferimento; 

-  la predetta società ha già prestato il servizio di supporto operativo ed informatico a questo 
Ente per le dichiarazioni IVA e IRAP  anni dal 2018 al 2020; 

- il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Rilevato che: 

- per la detta società è stato acquisito DURC, prot. INAIL n 31190496 del  06/05/202. con 
scadenza validità al 03/09/2022; 

- la stessa società ha comunicato l’insussistenza di conflitto di interesse, rendendo le 
dichiarazioni di rito in ordine alla prevenzione della corruzione, e fornendo i dati per la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice 
dei contratti pubblici” e successive modificazioni come apportate da ultimo dal già citato D.Lgs 
19/04/2017 n. 56, che prescrive: “2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Ritenuta congrua l'offerta della società “A Software Factory s.r.l” in rapporto ai costi e benefici 
dell'Ente, e ritenuto, pertanto, doverla approvare e procedere al relativo affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, co.2, lett. A) del Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 
26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge;   
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2022.0204 e il Piano delle Performance ed obiettivi 
per l’anno 2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 78 del 26/04/2022, esecutiva 
i sensi di legge, e dato atto che la copertura finanziaria della spesa del presente affidamento, pari a 
complessivi  €. 1.830,00, IVA inclusa, è assicurata al capitolo 186/8 cod. 01.03-1.03.02.99.999 del 
bilancio di previsione 2022/2024; 
 
Dato atto che, ai sensi della normativa vigente è stato attivato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione il codice CIG: ZB83732DB9; 
 



Visto il D.lgs.18.8.2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali ed in 
particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di 
assunzione; 
 
Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni che detta i principi contabili 
applicati concernenti la contabilità finanziaria, e in particolare, il punto 5 che disciplina l'impegno 
di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa; 
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267 /2000, che: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: elaborazione delle 
dichiarazioni annuali Iva e Irap 2022, anno fiscale 2021; 

- il contratto ha ad oggetto la prestazione di un servizio di supporto operativo ed informatico 
alle dichiarazioni annuali Iva e Irap dell’Ente; 

- il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 32 comma 14 del Codice 
dei contratti pubblici e, precisamente tramite scambio di pec; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto; 
 
Visti : 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di beni e prestazioni di servizi; 
- lo Statuto comunale; 
 
Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di 
procedimento e posizione organizzativa; 
  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 10 del 26/03/2021 e del vigente 
regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Di affidare, per le motivazioni e con le modalità di cui in premessa, il servizio di supporto 

operativo ed informatico per la elaborazione delle dichiarazioni annuali Iva e Irap 2022,  anno 

fiscale 2021, con decorrenza odierna e sino al 31.12.2022, al corrispettivo  di € 1.500,00 - oltre 

IVA -, per un importo complessivo di € 1.830,00  alla ditta “A Software Factory s.r.l”, via Roma 

65, 82038  Vitulano (BN), P.I. 01261280620;  

3. Di impegnare l’importo complessivo di € 1.830,00 sul bilancio di previsione 2022/2024, parte 

spesa, all’esercizio 2022, codice di bilancio 01.03-1.03.02.99.999 – cap. 186/8 di cui  € 1.500,00 

favore della succitata società per i servizi affidati, ed € 330,00 a titoli di iva a favore dell’erario;  

4. che per la fornitura del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZB83732DB9.; 

5. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Dott. Paolo De Giuseppe  – 

Responsabile Settore Finanziario, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

6. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, comma 



14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

7. il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio on line, sul profilo internet del 

Comune di Atripalda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del I SETTORE 

   Dott. De Giuseppe Paolo 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-07-2022  Il Responsabile del I SETTORE 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-07-2022 Il Responsabile del I SETTORE 

 Dott. De Giuseppe Paolo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


